
 

 

 



 

 

 

 

 

 



 اندازه گیری نیروی کشش سطحی توسط حلقه

 

به کمک حلقه متصل به نیروسنج می توان میزان نیروی کشش سطحی را اندازه گرفت. با خواندن عدد نیروسنج 

وقتی حلقه متصل به نیروسنج در هوا قرار دارد عدد وزن حلقه مشاهده می شود. وقتی مجموعه نیروسنج و حلقه 

را به عمق آب می بریم این عدد کاهش می یابد که به دلیل وجود نیروی شناوری است و زمانی که حلقه به 

سطح آب می آید این عدد افزایش می یابد که به خاطر نیروی کشش سطحی آب است که می خواهد حلقه را 

 به سمت خود بکشد.

 

 

 

 



همچنین نیروی دگرچسبی آب و کارت مشاهده می شود که در ابتدا به دلیل وجود نیروی کشش سطحی آب و 

با وجود قرار گرفتن سکه در یک سمت کارت نیروی وزن سکه ها با نیروهای مولکولی متعادل شده و کارت 

 سقوط نمی کند.

حتی اگر مساحت بیشتری از کارت روی سطح آب قرار گیرد سکه های بیشتری نسبت به حالت قبل می توان 

 ر داد.روی کارت قرا

در اثر اضافه کردن مایع شوینده به آب مشاهده می شود که نیروی کشش سطحی از بین رفته و کارت سقوط 

 می کند.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 آزمایش قلم مو در آب و لوله های مویین

 

 

الف( به دلیل وجود نیروی کشش سطحی مولکول های سطح آب تمایل دارند با یکدیگر پیوند 

نتیجه هنگام بیرون آمدن قلم مو به موهای آن نیرو وارد می کنند و موها به هم برقرار کرده و در 

 می چسبند.

 

 

 

 

 

 



 آزمایش فلفل فراری

ابتدا روی سطح آب پودر فلفل می پاشیم و سپس روی سطح مایع شوینده می ریزیم به نحوی که کل سطح 

 پوشیده از فلفل شود. مشاهده می شود که سطح در محل ریختن مایع شوینده به کنار می رود. 

 

 

 می روند.مایع شوینده باعث از بین رفتن نیروی کشش سطحی آب شده و سطح با فلفل روی آن کنار 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

بیشتر است مشاهده می شود که روی سطح که در داخل آب قرار دارد فویل  ی ازدر حالت اول که حجم

 ولی وقتی فویل را بسیار فشرده و کم حجم می کنیم مشاهده می شود که به عمق آب می رود. آب می ماند

نیروی شناوری به حجمی از جسم که در آب قرار دارد وابسته است. با افزایش حجم، این نیروی رو به 

بالا زیاد شده و در حالت اول فویل را شناور نگه می دارد. در حالت دوم به دلیل کاهش حجم، این نیرو کاهش 

 یافته و فویل فشرده به عمق آب می رود.

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

  

 در محفظه خلابادکنک 

 

  

بادکنک کم بادی را داخل محفظه خلا می گذاریم با روشن کردن پمپ خلا مشاهده می شود بادکنک بزرگتر 

افزایش یافته و به نسبت بیرون آن می شود. به دلیل ایجاد خلا در حباب شیشه ای فشار هوای داخل بادکنک 

 بادکنک شروع به بزرگتر شدن می کند.

 



 

 

 

 

 بالا در فشار هوا اختلاف در اثرفشار هوای اطراف توپ کاهش می یابد  تندی زیاد هوابنا بر اصل برنولی به خاطر 

 پ و توازن آنها با نیروی وزن توپ مشاهده می شود که توپ معلق می ماند.تو و پایین

 

 



 

و  Aقرار می گیرد تندی خروج آب بیشتر از حالت های  Cدر آزمایش زیر مشاهده می شود وقتی نی در وضعیت 

B .است  

به علاوه فشار ستون ون روی خروجی از دو حالت قبل بیشتر و برابر فشار هوای بیرشاره ها فشار  Cدر وضعیت 

وارد می فشار هوایی که از طریق نی ع مجموبرابر  جیوفشار مایع خر A در وضعیت ت.اس مایع بالای خروجی

 هوا است.رابر فشار کمترین فشار را دارد که ب B ت. وضعیتاس ABمایع فشار ستون شود به علاوه 

  می شود.کاسته ر روی خروجی به دلیل کاهش فشابا حرکت نی از بالا به پایین تندی خروج مایع 

 

 


